
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900064

64

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23051.014223/2017-19.
Pregão. Nº 40/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
original por mais 12 (doze) meses, conforme amparo da cláusula sétima do contrato nº
026/2017.. Vigência: 20/11/2021 a 19/11/2022. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).
CAMPUS CASTANHAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23051016717202038. PRESCOM - COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCAO
CIVIL LTDA, CNPJ 05.210.095/0001-91 para Item 1 valor R$267.200,0000.

LUZIA DOS SANTOS ALVES
Presidente da Comissão

(SIDEC - 08/11/2021) 158308-26416-2021NE800044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158308

Nº Processo: 23051038686201920. Objeto: Aquisição de sêmen animal,
utensílios e materiais para inseminação do rebanho bovino do IFPA.. Total de Itens
Licitados: 16. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod.
Br 316 Km 61,s/, Titanlandia, - Castanhal/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158308-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARTUR CESAR VALOIS LOBO DE CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2021) 158308-02020-2021NE800054
CAMPUS DE TUCURUÍ

EDITAL Nº 9, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O Diretor Geral do Campus Tucuruí do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1754/2019 -
GAB/REITORIA/IFPA - D.O.U. de 02/08/2019, TORNA PÚBLICA a abertura do Processo
Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse do Campus Tucuruí do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, de acordo com as definições
deste edital. O Edital nº 09/2021, com os prazos, obrigatoriedades e todos os detalhes que
norteiam a realização deste Processo Seletivo Simplificado, encontra-se disponível
integralmente no seguinte endereço eletrônico: http://tucurui.ifpa.edu.br.

Tucuruí-PA, 9 DE NOVEMBRO DE 2021

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 96/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): CELIANY GOMES; OBJETO: prestação de serviços
didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível
1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E
ASSINATURAS: 08/11/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pela Contratante, e
CELIANY GOMES, Contratado(a).

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158474 - IFPB/CABEDELO

Nº Processo: 23170.002232/2020-06.
Pregão Nº 8/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CABEDELO.
Contratado: 13.258.693/0001-69 - 5 R - SERVICOS E EVENTOS EIRELI. Objeto: Contratação
de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial, com o fornecimento de
todos os materiais de consumo, insumos e equipamentos necessários e adequados à
execução dos serviços, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total: R$ 793.384,56. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).
CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 158469

Nº Processo: 23797000085202145 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para a composição de kits de alimentos da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme prevê o art.
14 da Lei nº 11.94709. Declaração de Dispensa em 08/11/2021. DAYVISON
RIBEIRO RODRIGUES. Gestor Financeiro. Ratificação em 08/11/2021. SABINIANO
ARAUJO RODRIGUES. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 11.101,40. CPF
CONTRATADA : 056.172.394-06 DANYELE BEZERRA FERNANDES. Valor: R$
1.404,20. CNPJ CONTRATADA : 08.855.043/0001-60 CAPRIBOMCOOPERATIVA
DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA. Valor: R$ 1.250,80. CNPJ
CONTRATADA : 09.403.048/0001-15 COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA
E AGRICULTURA FAMILIAR LTDA. Valor: R$ 4.318,80. CNPJ CONTRATADA :
24.637.299/0001-58 COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS NA
AGRICULTURA FAMILIAR DA PARAIBA. Valor: R$ 4.127,60

(SIDEC - 08/11/2021) 158469-26417-2021NE800000

CAMPUS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158470

Nº Processo: 23796000885202176. Objeto: Contratação de serviços de
instalação, desinstalação e manutenção de aparelhos de refrigeração (condicionadores de
ar, geladeiras, bebedouros, frigobares/freezers, dentre outros) para atender as
necessidades do IFPB - Campus Itaporanga, incluindo o fornecimento de peças e
acessórios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 21. Edital: 09/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Ac Rodovia Pb-110 S/n, Alto da Tubiba - Patos/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158470-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIANO DA SILVA
Diretor de Administração, Planejamento e Finanças

(SIASGnet - 05/11/2021) 158470-26417-2021NE000019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006828202178 . Objeto: Contratação de serviços especializados, sob
demanda, em Ambiente virtual de aprendizagem Moodle hospedado em Nuvem Publica
(Cloud Computing) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Contratos de prestação de serviços com
organização social, para atividades contempladas em contrato de gestão Declaração de
Dispensa em 05/11/2021. CRISTIANE RIBEIRO DA SILVA. Diretora Geral da Dsead.
Ratificação em 05/11/2021. ALEX MONTEIRO DO NASCIMENTO. Diplad/ead. Valor Global:
R$ 573.143,00. CNPJ CONTRATADA : 03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE ENSINO E
PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 08/11/2021) 158009-26432-2020NE800007
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 285, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus IVAIPORÃ, área INFORMÁTICA, nos
termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição deverá ser efetuada apenas via internet com envio do
requerimento de inscrição para o e-mail pss.ivaipora@ifpr.edu.br, das 08 horas do dia
11/11/2021 às 23h59min do dia 26/11/2021, conforme item 2 do Edital 285/2021, os
requerimentos serão recebidos e conferidos pela Gestão de Pessoas do Campus
Ivaiporã;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital 285/2021, no período de 11 de novembro
a 16 de novembro de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://ivaipora.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 285/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23411.001491/2021-11.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL. Contratado:
04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Reequilibrio econômico-
financeiro, na forma de revisão contratual. Vigência: 11/03/2021 a 11/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 20.162,44. Data de Assinatura: 21/10/2021. Empenho
2021NE000053.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação dos valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha
de salários, com base na convenção coletiva de trabalho 2019/2021 e Alteração do Valor
do Vale Transporte.
Assinatura em 26/10/2021; Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021; Empenho:
2021NE00006.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158464

PREGÃO Nº 03/2021
O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Recife, UASG 158464,

em cumprimento Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013, torna público o registro de preço resultante do Pregão
Eletrônico nº 03/2021, processo nº 23295.003476.2021-72, através da Ata de
Registro de Preços nº: 29/2021, no valor total de R$ 770.950,20 (ITENS 07 e
08), para o fornecedor SOLL - SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ nº
00.323.090/0001-51. Data da Assinatura: 08/11/2021. Para maiores detalhes,
consultar os documentos disponíveis no sitio eletrônico:
www.comprasnet.gov.br

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T03:07:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




